Протокол заседания

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта

интересов в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи

«30» марта 2015 г.         г. Грозный    № 2

       Время проведения: 09 ч. 00 мин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Комиссии:

Капланов М.Р.  заместитель министра Чеченской

Республики по делам молодежи

Заместитель председателя Комиссии:

Муталиев Р.Х.    директор правового департамента

Секретарь Комиссии:

Касумов И.Х.             ведущий специалист-эксперт отдела

правовой работы, государственной

службы и кадров правового департамента

Члены комиссии:

Макаев А.А.  директор департамента организационной

и информационной работы

Юсупова К.Я.  начальник отдела правовой работы,

государственной службы и кадров

правового департамента

Бельтиев И.М.    начальник отдела по взаимодействию

с общественными объединениями

Исмаилов Р.С.     председатель первичной

профсоюзной организации Министерства

Буралова М.А.                               проректор по воспитательной и

                                                     социальной работе Чеченского

                                                        государственного университета

Кушаев Р.Х.    представитель Общественной палаты ЧР

Повестка дня:

          СЛУШАЛИ: Капланова М.Р.

1. Подведение итогов работы Комиссии за 1 квартал 2015 года. О мерах

профилактики коррупционных правонарушений в Министерстве Чеченской

Республики по делам молодежи. О реализации Плана работы комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению государственных

гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в

Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи в 1 квартале 2015

года.

2. Выполнение гражданскими служащими Министерства Чеченской

Республики по делам молодежи требований к служебному поведению,

предотвращению возникновения конфликта интересов и соблюдению

ограничений и запретов, связанных с гражданской службой.

СЛУШАЛИ: ведущего специалиста-эксперта отдела правовой работы,

государственной службы и кадров правового департамента – ответственного

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

Касумова И.Х.,  который доложил: в Министерстве Чеченской Республики по

делам молодежи реализуется План работы комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению государственных гражданских

служащих и урегулированию конфликта интересов в Министерстве

Чеченской Республики по делам молодежи на 2015 год, который утверждён

протоколом заседания комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению государственных гражданских служащих и урегулированию

конфликта интересов в Министерстве Чеченской Республики по делам

молодежи от 30 декабря 2014 года № 7.

В соответствии с указанным Планом в рамках своих полномочий

ответственным лицом за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в Министерстве постоянно осуществляется контроль за

соблюдением гражданскими служащими ограничений и запретов,

установленных действующим законодательством Российской Федерации о

государственной гражданской службе. Кроме того, гражданским служащим

Министерства постоянно разъясняются положения и изменения в

законодательстве Российской Федерации о противодействии коррупции.

Отделом правовой работы, государственной службы и кадров путем

проведения семинара было доведено до сведения государственных

гражданских служащих, замещающих должности государственной

гражданской службы, включенные в перечень должностей государственной

гражданской службы Чеченской Республики, при назначении на которые

граждане и при замещении которых государственные гражданские служащие

Министерства Чеченской Республики по делам молодежи, обязаны

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,  утвержденный приказом

Министерства Чеченской Республики по делам молодежи от 25 марта 2014

года № 21-1 (в ред. изм. от 01.09.2014 № 49), о необходимости полного и

своевременного представления сведений о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

  В Министерстве действует «горячая линия», по которой граждане и

организации могут направлять сообщения о коррупционных

правонарушениях. Обращений граждан и юридических лиц, а также

публикаций в СМИ, в которых имелись бы факты коррупции, за истекший

период, не поступали.

При назначении на должность государственной гражданской службы к

гражданам, претендующим на замещение вакантных должностей,

предъявляются квалификационные требования, установленные действующим

законодательством; на постоянной основе проводится разъяснительная

работа с вновь принятыми государственными гражданскими служащими по

вопросам прохождения службы, этики поведения государственного

гражданского служащего, возникновения конфликта интересов,

ответственности за совершение должностных правонарушений; проводится

ознакомление под подпись с Порядком уведомления государственными

гражданскими служащими Министерства Чеченской Республики по делам

молодежи представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения

их к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких

уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений,

утверждённым приказом Министерства № 23 от 25 сентября 2012 года,

Порядком уведомления государственными гражданскими служащими

Министерства Чеченской Республики по делам молодежи представителя

нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу,

утверждённым приказом Министерства № 24 от 25 сентября 2012 года,

Порядком работы комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению государственных гражданских служащих и урегулированию

конфликта интересов в Министерстве Чеченской Республики по делам

молодежи, утверждённым приказом Министерства № 04 от 24 февраля 2015

года  (в ред. изм. от 13.04.2015  № 17); с приказом Министерства № 05 от 17

января 2014 года о запрете гражданскому служащему, его супруге (супругу)

и несовершеннолетним детям открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами в случаях,

предусмотренных Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ.

В 1 квартале 2015 года уведомлений о намерении выполнять иную

оплачиваемую работу от государственных гражданских служащих

Министерства Чеченской Республики по делам молодежи не поступало.

Информации о наличии у государственного гражданского служащего

Министерства личной заинтересованности, которая может привести к

конфликту интересов, не поступало.

24 марта 2015 г. состоялось заседание Комиссии, на котором

рассмотрено сообщение начальника муниципального учреждения

«Управление образования Надтеречного муниципального района» А.С.

Закаевой от 18.03.2015 № 177 о принятии на работу в МБОУ «СОШ с/п

Братское Надтеречного муниципального района ЧР» на должность директора

Гайрабекова Магомеда Исаевича, ранее замещавшего должность

государственной гражданской службы главного специалиста-эксперта отдела

социальных программ Министерства Чеченской Республики по делам

молодежи,  и заключении с ним трудового договора № 03 от 02.02.2015 на

неопределенный срок.

По итогам заседания Комиссия пришла к выводу об отсутствии

необходимости в даче согласия на замещение Гайрабековым Магомедом

Исаевичем должности директора МБОУ «СОШ с/п  Братское Надтеречного

муниципального района ЧР» и заключении с ним трудового договора № 03

от 02.02.2015 на неопределенный срок (протокол №1).

Писем и обращений граждан о заинтересованности государственных

гражданских служащих Министерства, которые могут привести к конфликту

интересов и информации о нарушении государственными гражданскими

служащими требований к служебному поведению, не поступало.

После обсуждения вопросов, поставленных на повестку дня

РЕШИЛИ:

1. Представленную информацию принять к сведению.

2. Признать результаты работы по профилактике коррупционных

правонарушений и реализации Плана работы комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению государственных гражданских

служащих и урегулированию конфликта интересов в Министерстве

Чеченской Республики по делам молодежи в 1 квартале 2015 года

положительными. Ответственному лицу за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений продолжить осуществление мер по

профилактике коррупционных правонарушений и противодействию

коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи.

3. В целом государственными гражданскими служащими Министерства

Чеченской Республики по делам молодежи требования к служебному

поведению государственных гражданских служащих, запреты и ограничения

не нарушаются, отсутствуют ситуации, приводящие к конфликту интересов.

4. Секретарю комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению государственных гражданских служащих и урегулированию

конфликта интересов в Министерстве Чеченской Республики по делам

молодежи, Касумову И.Х. обеспечить размещение на официальном сайте

Министерства Чеченской Республики по делам молодёжи, в разделе

«Противодействие коррупции» протокол заседания комиссии за 1 квартал

2015 года.

Голосовали: единогласно.

Председатель комиссии      М.Р. Капланов

Заместитель председателя

Комиссии         Р.Х. Муталиев

Секретарь комиссии       И.Х. Касумов

Члены комиссии        А.А. Макаев

          К.Я. Юсупова

          И.М. Бельтиев

          Р.С. Исмаилов

          Р.Х. Кушаев

          М.А. Буралова